
UBND TỈNH AN GIANG
SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -Tự do – Hạnh phúc

Số:          /KH-SYT An Giang, ngày       tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Về công tác phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ năm 2025 của 

ngành Y tế tỉnh An Giang
I. Căn cứ pháp lý:
- Luật Phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ (PCCC và CNCH) được 

Quốc hội thông qua ngày 29/11/2024, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2025;
- Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ về một 

số giải pháp cấp bách trong công tác PCCC và CNCH tại các cơ sở có nguy hiểm 
về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên 
đán năm 2025.

- Quyết định số 235/QĐ-TTg ngày 25/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ 
về việc ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH;

- Kế hoạch số 158/KH-UBND ngày 20/02/2025 của Ủy ban Nhân dân tỉnh 
An Giang về Kế hoạch thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ 
tướng Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác PCCC và CNCH tại 
các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông người dịp Tết Dương 
lịch và Tết Nguyên đán năm 2025;

- Kế hoạch số 247/KH-UBND ngày 12/3/2025 của Ủy ban nhân dân tỉnh An 
Giang về việc triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH;

- Kế hoạch số 28/KH-SYT ngày 07/3/2025 của Sở Y tế An Giang về Kế 
hoạch triển khai thực hiện Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ tướng 
Chính phủ về một số giải pháp cấp bách trong công tác phòng cháy, chữa cháy và 
cứu nạn, cứu hộ tại các cơ sở có nguy hiểm về cháy, nổ, địa điểm tập trung đông 
người dịp Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán năm 2025

- Kế hoạch số 31/KH-SYT ngày 13/3/2025 của Sở Y tế tỉnh An Giang về việc 
Kế hoạch triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH của ngành Y tế tỉnh An Giang.

II. Mục đích và Yêu cầu:
1. Mục đích:
- Phổ biến, quán triệt và tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Luật PCCC 

và CNCH trên địa bàn tỉnh An Giang trong phạm vi ngành Y tế, bảo đảm đồng 
bộ, thống nhất sau khi Luật PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành.

- Tuyên truyền sâu rộng Luật PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, công 
chức, viên chức, người lao động thuộc các đơn vị trực thuộc Sở Y tế để nắm và 
chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật.
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- Xác định trách nhiệm và phân công nhiệm vụ cụ thể cho các đơn vị trực 

thuộc Sở Y tế trong triển khai thực hiện Luật PCCC và CNCH, góp phần nâng cao 
nhận thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong công tác PCCC.

- Đảm bảo an toàn tính mạng, sức khỏe cho người bệnh, cán bộ y tế và bảo 
vệ tài sản của ngành Y tế trước nguy cơ cháy, nổ và các tình huống CNCH.

- Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 23/12/2024 của Thủ 
tướng Chính phủ, xác định đây là nội dung công tác trọng tâm của ngành Y tế, 
lồng ghép vào các hoạt động chỉ đạo về PCCC và CNCH.

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm về công tác PCCC và CNCH 
cho toàn thể cán bộ, nhân viên ngành Y tế, đặc biệt là vai trò của người đứng đầu 
các cơ sở y tế.

2. Yêu cầu:
- Xác định công tác PCCC là một trong những nhiệm vụ quan trọng, thường 

xuyên trong công tác đảm bảo an ninh trật tự, phục vụ công tác khám chữa bệnh 
và các hoạt động y tế khác của địa phương.

- Bảo đảm việc tổ chức triển khai thực hiện phải đồng bộ, hiệu quả, có sự 
phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, ban của Sở Y tế và các đơn vị trực thuộc; 
thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra kết quả thực hiện, đảm bảo hoàn 
thành đúng tiến độ đề ra, kịp thời tháo gỡ vướng mắc, khó khăn trong quá trình tổ 
chức thực hiện Luật PCCC và CNCH.

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Chỉ thị số 46/CT-TTg ngày 
23/12/2024 và ý kiến chỉ đạo tại các Công điện số 123/CĐ-TTg ngày 29/11/2024, 
Công điện số 136/CĐ-TTg ngày 19/12/2024, Công điện số 141/CĐ-TTg ngày 
27/12/2024 của Thủ tướng Chính phủ phù hợp với tình hình thực tiễn của ngành 
Y tế.

- Đảm bảo tính khả thi, đáp ứng các mục tiêu, yêu cầu đề ra; tạo sự chuyển 
biến mạnh mẽ về ý thức trách nhiệm trong công tác quản lý nhà nước về PCCC 
và CNCH.

- Phân công trách nhiệm rõ ràng, có cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các đơn 
vị trực thuộc; chủ động phòng ngừa và ngăn chặn cháy nổ xảy ra.

III. Nội dung thực hiện và phân công nhiệm vụ:
1. Các đơn vị trực thuộc Sở Y tế:
- Tổ chức triển khai, quán triệt Luật PCCC và CNCH đến toàn thể cán bộ, 

công chức, viên chức, người lao động của đơn vị ngay sau khi Kế hoạch này được 
ban hành và sau Hội nghị triển khai của Công an tỉnh.

- Tiếp tục tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Tỉnh ủy, 
UBND tỉnh và Sở Y tế về công tác PCCC đã được ban hành trước đây và hiện hành.

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ và nội dung của Kế hoạch này, chủ động xây 
dựng kế hoạch chi tiết của đơn vị để triển khai thực hiện hiệu quả Luật PCCC và 
CNCH. Kế hoạch của đơn vị cần xác định rõ các mục tiêu cụ thể, nhiệm vụ, giải 
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pháp, thời gian thực hiện và phân công trách nhiệm cụ thể cho từng bộ phận, cá 
nhân. Kế hoạch triển khai của đơn vị gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) trong 
tháng 3 năm 2025 để tổng hợp.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung Luật PCCC và CNCH đến toàn 
thể cán bộ, viên chức, người lao động và người bệnh, người nhà người bệnh tại 
đơn vị bằng nhiều hình thức phù hợp.

- Chủ động kiểm tra thường xuyên và định kỳ về công tác PCCC tại đơn vị, 
kịp thời phát hiện và khắc phục các nguy cơ cháy, nổ.

- Xây dựng và tổ chức thực tập phương án chữa cháy và CNCH định kỳ tại 
đơn vị, đảm bảo sự phối hợp hiệu quả giữa các lực lượng tại chỗ; Cử cán bộ tham 
gia các lớp tập huấn, bồi dưỡng, huấn luyện nghiệp vụ PCCC và CNCH do các 
cơ quan có thẩm quyền tổ chức để đảm bảo lực lượng PCCC cơ sở được huấn 
luyện và trang bị đầy đủ.

- Quan tâm đầu tư kinh phí cho hoạt động PCCC tại đơn vị, trang bị, bảo 
dưỡng phương tiện, thiết bị PCCC theo quy định.

- Bảo đảm các điều kiện về giao thông nội bộ, nguồn nước phục vụ công 
tác chữa cháy tại đơn vị. Xây dựng phương án cấp nước, dự trữ nước, bố trí 
phương tiện, trang thiết bị chữa cháy và CNCH.

- Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh, xã và các cơ quan chức năng khác 
trong công tác PCCC và CNCH; Phối hợp với các cơ quan chức năng rà soát, 
kiểm tra việc cấp phép xây dựng đối với các công trình y tế và khắc phục các 
trường hợp xây dựng sai phép, trái phép, hoặc chuyển đổi công năng không đảm 
bảo an toàn PCCC (nếu có).

- Đảm bảo an toàn PCCC trong sử dụng điện.
- Phân công nhiệm vụ cụ thể, bố trí lực lượng, phương tiện thường trực, 

ứng trực. Đảm bảo đầy đủ trang thiết bị cho lực lượng tham gia bảo vệ an ninh, 
trật tự ở cơ sở để sẵn sàng cứu người và chữa cháy kịp thời.

- Thủ trưởng các đơn vị Y tế trực thuộc chỉ đạo các lực lượng có liên quan 
phát quang sạch sẽ cỏ dại tại đơn vị mình, hạn chế thấp nhất các nguy cơ tiềm ẩn 
gây cháy và cháy lan sang nhà dân.

- Thực hiện nghiêm túc chế độ báo cáo về công tác PCCC và CNCH theo quy 
định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Y tế. Định kỳ hằng năm, tổ chức sơ kết và 
báo cáo kết quả thực hiện gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng Sở) trước ngày 10/11.

2. Các phòng, ban chức năng của Sở Y tế:
2.1. Văn phòng Sở: 
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban liên quan tổ chức Hội nghị triển khai 

Luật PCCC và CNCH cho lãnh đạo các đơn vị trực thuộc Sở Y tế. Thực hiện tốt 
việc chỉ đạo các đơn vị y tế trong tỉnh lồng ghép kiến thức PCCC & CNCH vào 
trong hội nghị, hội thảo, tập huấn… của đơn vị. 
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- Chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch 

này trong toàn ngành. 
- Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện của các đơn vị trực thuộc và báo 

cáo Lãnh đạo Sở Y tế và Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh) theo quy định. 
- Tham mưu Lãnh đạo Sở chỉ đạo, giải quyết các vấn đề phát sinh hoặc khó 

khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện. 
- Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành liên quan tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến nội dung Luật PCCC và CNCH trên địa bàn tỉnh trong phạm vi 
ngành Y tế; Phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng 
về công tác PCCC và CNCH cho cán bộ quản lý và cán bộ trực tiếp làm công tác 
này tại các đơn vị. 

- Tiến hành rà soát toàn bộ trang thiết bị, cơ sở vật chất phục vụ công tác 
PCCC & CNCH tại các đơn vị y tế trực thuộc. 

- Chỉ đạo việc thành lập, kiện toàn Đội PCCC tại chỗ tại các đơn vị y tế 
trực thuộc. 

- Tổ chức hưởng ứng Tuần lễ quốc gia về ATVSLĐ-PCCN năm 2025 và 
ngày Toàn dân PCCC (04/10/2025). 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra định kỳ về công tác PCCC & CNCH và báo 
cáo kết quả thực hiện định kỳ: 06 tháng, năm và báo cáo đột xuất về phòng Cảnh 
sát PCCC và CNCH - Công an tỉnh, UBND tỉnh khi có yêu cầu. 

- Định kỳ hằng năm và đột xuất, báo cáo kết quả cho Lãnh đạo Sở để báo cáo 
cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh – Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH).

2.2. Phòng Tổ chức cán bộ: 
- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở về công tác tổ chức, nhân sự để đảm bảo 

triển khai hiệu quả công tác PCCC và CNCH trong ngành. 
- Theo dõi việc thực hiện trách nhiệm của người đứng đầu các đơn vị trực 

thuộc trong việc triển khai Luật PCCC và CNCH.
2.3. Phòng Nghiệp vụ Y và An toàn vệ sinh thực phẩm: 
- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan rà soát các quy trình chuyên 

môn có liên quan đến công tác PCCC và CNCH, đặc biệt trong các tình huống 
khẩn cấp. 

- Tham gia xây dựng các phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ tại các 
cơ sở y tế có nguy cơ cháy, nổ cao.

2.4. Phòng Kế hoạch - Tài chính: 
- Tham mưu, đề xuất Lãnh đạo Sở về việc bố trí kinh phí cho công tác 

PCCC và CNCH trong dự toán ngân sách hàng năm của ngành. 
- Hướng dẫn các đơn vị trực thuộc về việc lập dự toán, quản lý và sử dụng 

kinh phí cho công tác PCCC và CNCH theo quy định. 
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- Phối hợp với Sở Xây dựng và các đơn vị liên quan rà soát, kiểm tra việc 

cấp phép xây dựng các công trình y tế; Xử lý các trường hợp xây dựng sai phép, 
trái phép hoặc chuyển đổi công năng không đảm bảo an toàn PCCC (nếu có).

2.5. Thanh tra Sở: 
- Thực hiện thanh tra, kiểm tra việc chấp hành các quy định của pháp luật 

về PCCC và CNCH tại các đơn vị trực thuộc theo kế hoạch hoặc đột xuất. 
- Xử lý các hành vi vi phạm pháp luật về PCCC và CNCH theo thẩm quyền.
IV. Tổ chức thực hiện:
1. Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở Y tế căn cứ vào chức năng, nhiệm 

vụ được giao theo Kế hoạch này chủ động xây dựng kế hoạch của đơn vị để triển 
khai thực hiện có hiệu quả. Kế hoạch triển khai gửi về Sở Y tế (qua Văn phòng 
Sở) trong tháng 3 năm 2025 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua 
Công an tỉnh – Phòng Cảnh sát PCCC và CNCH).

2. Chế độ báo cáo: Các đơn vị trực thuộc gửi báo cáo 06 tháng (trước ngày 
15/6/2025) và báo cáo năm (trước ngày 15/11/2025) của đơn vị về Văn phòng Sở 
Y tế.

3. Giao Văn phòng Sở chủ trì, hướng dẫn, theo dõi, đôn đốc việc thực hiện 
Kế hoạch này. Định kỳ hằng năm và đột xuất, Văn phòng Sở báo cáo kết quả cho 
Lãnh đạo Sở để báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Công an tỉnh – Phòng 
Cảnh sát PCCC và CNCH).

4. Kinh phí thực hiện: Sử dụng từ nguồn kinh phí thường xuyên của các 
đơn vị và nguồn kinh phí hỗ trợ từ ngân sách nhà nước (nếu có).

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hoặc khó khăn, 
vướng mắc, các cơ quan, đơn vị kịp thời phản ánh bằng văn bản về Sở Y tế (qua 
Văn phòng Sở) để trình Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

Trên đây là Kế hoạch PCCC và CNCH năm 2025 của Văn phòng Sở Y tế An 
Giang. Các đơn vị y tế trực thuộc có trách nhiệm triển khai thực hiện Kế hoạch này./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (để báo cáo);
- Công an tỉnh AG;
- Giám đốc;
- Các Phó Giám đốc;
- Các phòng trực thuộc;
- Các đơn vị trực thuộc;
- Lưu: VT.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC

Từ Hoàng Tước
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